



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DO PROCESSO: 005/2018-SRP

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Itaituba, faz-se necessário a Aquisição de materiais de expediente e diversos para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social do Município de Itaituba., conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CANETA ESFEROGRÁFICA CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação : Caneta esferográfica com tampa e corpo ventilada, sextavada, transparente, ponta com espessura mínima de 1,00 mm e esfera de tungstênio, cores variadas(azul,preta,vermelha) - Caixa com 50 und. Fabricação nacional.	691.00	CAIXA	86,667	59.886,90
00002	CLISP Nº1/0 CLISP Nº1/0NIQUELADO COM 500G COM 770 UNIDADE	286.00	CAIXA	12,400	3.546,40
00003	CLIPS N 02 CX C/100 UND CLIPS Nº 02 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, nº 2 e contendo 100 unidades na caixa	318.00	CAIXA	3,400	1.081,20
00004	ENVELOPE OFICIO BRANCO 114X229MM ENVELOPE OFÍCIO - Especificações: 114x229mm, NA COR BRANCA.	1,600.00	UNIDADE	1,967	3.147,20
00005	ENVELOPE A2 ENVELOPE A2 420X594MM	1,040.00	UNIDADE	2,267	2.357,68
00006	ENVELOPE A4 ENVELOPE A4	2,020.00	UNIDADE	1,433	2.894,66
00007	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - Especificação: Extrator de grampos, tipo ratinho, com partes metálicas cromadas e partes em polipropileno, tipo de uncionamento: suave. Med. 6 x 4 1,5 cm, peso 30g, cores sortidas.				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	382.00 UNIDADE	7,000	2.674,00
00008	FITA ADESIVA CREPE 50MMX50M		
	FITA ADESIVA CREPE 50MMX50M		
	476.00 UNIDADE	12,333	5.870,51
00009	FITA ZEBRADA AM/PR		
	FITA ZEBRADA - EM POLIETILENO PRETA/AMARELA. ROLO COM 7,00 CM LARGURA E 200 METROS DE COMPRIMENTO. SIMILAR OU SUPERIOR A VONDER.		
	130.00 ROLO	21,667	2.816,71
00010	FITA ADESIVA TRANSPARENTE		
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50MTS		
	730.00 UNIDADE	4,333	3.163,09
00011	GRAMPO TAM 26/8		
	GRAMPO TAM 26/8 CAIXA 5000 UND		
	225.00 CAIXA	19,000	4.275,00
00012	GRAMPEADOR METÁLICO PARA 100 FOLHAS		
	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.Especificação: Fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola,aço mola pré temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
	225.00 UNIDADE	187,333	42.149,93
00013	GRAMPEADOR 20FLS 26/6		
	GRAMPEADOR 20FLS 26/6.Especificação: Grampeador universal compatível com grampo 26/6, fabricado em material de metal. Capacidade mínima de perfuração para 20 folhas.		
	279.00 UNIDADE	18,500	5.161,50
00014	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS		
	LIVRO DE PROTOCOLO 100 folhas: Especificação - Livro Protocolo De		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Correspondência Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm E Com Encadernação Costurada.		
00015	104.00 UNIDADE MOLHA DEDO UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA - Especificação: material Com glicerina, não tóxico e que não manche, com CRQ do químico responsável impresso na embalagem e/ou no rótulo, peso líquido de 12g, validade mínima de 1 (um) ano. Acondicionadas em caixas com 10 unidades	14,667	1.525,37
00016	230.00 UNIDADE ORGANIZADOR DE MESA ORGANIZADOR DE MESA - Especificação: Porta Caneta/Clips/Papel Recado, Em Acrílico.	4,833	1.111,59
00017	114.00 UNIDADE PORTA LÁPIS PORTA LÁPIS ACRILICO 230MMX100MM COM 3 DIVISÕES	31,000	3.534,00
00018	187.00 UNIDADE PASTA TRILHO TRANSPARENTE PASTA SUSPensa POLIPROPILENO VISOR E ETIQUETAS TRILHO TRANSPARENTE DIMENSOES 244X360X20MM	23,667	4.425,73
00019	740.00 UNIDADE PASTA SUSPensa DE PAPELÃO PASTA SUSPensa DE PAPELÃO LARGURA 36CM ACOMPANHA GRAMPO PLASTICO E 2 HASTES	5,000	3.700,00
00020	760.00 UNIDADE PASTA AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO PASTA AZ TAM. OFICIO LOMBO LARGO - Especificação : Pasta registradora AZ, lombo largo, rótulo. Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.	3,833	2.913,08
00021	830.00 UNIDADE PRENDEDOR DE PAPEL 19MM "PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - Especificação: Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 19mm. Capacidade para prender até 60 folhas de papel.CAIXA COM 12UND	16,000	13.280,00
00022	220.00 CAIXA PASTA C/ELÁSTICO PASTA C/ ELASTICO - Especificação : Pasta de plástico com elástico , tamanho ofícios, em cores variadas.	7,600	1.672,00
00023	1,102.00 UNIDADE PAPEL COLCHE PAPEL COLCHE - Especificação: papel couché vegetal 90g, resma com 250 fls	7,000	7.714,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	170.00	CAIXA	35,000	5.950,00
00024	PAPEL A4 PAPEL A4 - Especificação : Caixa com 10 unidades(resma) de 500(quinzentas folhas), alcalino, alta alvura, formato A-4, gramatura 75g/m2.			
	1,281.00	CAIXA	237,333	304.023,57
00025	PAPEL VERGE PAPEL VERGE CX - Especificação : PAPEL VERGÊ A4 210X297MM 180G CORES VARIADAS CX/50 FOLHAS			
	104.00	CAIXA	31,000	3.224,00
00026	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Especificação: Pistola Cola Quente bivolt, potencia 15watts; refil grosso			
	115.00	UNIDADE	29,667	3.411,71
00027	PAPEL CARTÃO PAPEL CARTAO - Especificação : cores variadas, de 50x66cm.			
	520.00	FOLHA	2,333	1.213,16
00028	PAPEL CELOFANE PAPEL CELOFANE - Especificação: Papel t.celofane - 85x100 - cores sortidos, pacote com 50 unidades			
	400.00	PACOTE	52,667	21.066,80
00029	PAPEL CREPON CORES VARIADAS PAPEL CREPON CORES VARIADAS - Especificação: Papel Crepom, formato 50cmx70cm			
	800.00	FOLHA	2,600	2.080,00
00030	PAPEL MADEIRA PAPEL MADEIRA - Especificação : crafit ouro 1x0,5m			
	820.00	FOLHA	2,000	1.640,00
00031	PAPEL FOTOGRÁFICO PAPEL FOTOGRAFICO A4, MEDINDO 210X297MM, GRAMATURA 180/Mý, PARA IMPRESSORA LASER, pct COM 50 FOLHAS			
	60.00	PACOTE	45,000	2.700,00
00032	PAPEL VEGETAL PAPEL VEGETAL - Especificação: Papel vegetal 90/95g A4 (210x297mm). Pct com 100 unidades			
	100.00	PACOTE	106,333	10.633,30
00033	PERCEVEJO CX C/100 PERCEVEJO CX C/ 100 UND - Especificação : Percevejo latonado CX 100 UM			
	345.00	CAIXA	5,000	1.725,00
00034	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - Especificações: Escrita grossa,			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	recarregavel, tinta a base de alcool, cx c/12und		
00035	520.00 CAIXA PERFURADOR ARTESANAL PERFURADOR ARTESANAL TAMANHO JUNBO, PARA UTILIZAÇÃO COM PAPÉIS DE ATÉ 160G ABERTURA DE 1,5MM CONTENDO ALAVANCA RETRÁTIL TOKE CRIE	46,333	24.093,16
00036	59.00 UNIDADE PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Especificação: Pistola Cola Quente bivolt, potencia 15watts; refil fino.	51,667	3.048,35
00037	120.00 UNIDADE PAPEL C/PAUTA PAPEL C/PAUTA - Especificação : Pautado com margem, dimensões aproximadas 210 x 310 mm dobrado ao meio, gramatura 55 gr. Embalagem: pacote com 400 folhas.	24,000	2.880,00
00038	100.00 PACOTE PENDRIVE 32GB PENDRIVE - Especificação: PENDRIVE, 32 gigas, USB, dispositivo de armazenamento ultra portátil, compatível com Windows e MAC.	52,333	5.233,30
00039	175.00 UNIDADE PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES PASTA CATALOGO 50 ENVELOPES - Especificação: Pasta Catálogo Tipo Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Para Fixação De Envelopes Plásticos Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos, Capacidade Para 50 Envelopes	109,000	19.075,00
00040	100.00 UNIDADE PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO - Especificação : Arquivo Morto, polionda, tamanho ofício, cores variadas, 350x 130x 250mm.	23,667	2.366,70
00041	852.00 UNIDADE PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS - Especificação: Pasta sanfonada com 12 divisórias, com elástico, fumê, 370x270mm, fechamento em aba elástica.	10,000	8.520,00
00042	206.00 UNIDADE PASTA COM ELÁSTICO PASTA FINA PLASTICA TRANSPARENTE COM ELESTICO DIMENSÕES 220X330MM	32,667	6.729,40
00043	766.00 UNIDADE PINCEL P/QUADRO BRANCO PINCEL P QUADRO BRANCO - Especificação : Pincel marcador para quadro branco recarregavel cores diversas.	8,833	6.766,08

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	238.00 UNIDADE	8,000	1.904,00
00044	PAPEL LAMINADO		
	PAPEL LAMINADO		
	400.00 UNIDADE	2,667	1.066,80
00045	PRANCHETA TRANSPARENTE		
	PRANCHETA TRANSPARENTE - Especificação: em material em Acrílico, Com Prendedor Metálico. Dimensões: 34cm De Comprimento E 23,5cm De Largura.		
	160.00 UNIDADE	22,333	3.573,28
00046	QUADRO BRANCO		
	QUADRO BRANCO 150X120 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	87.00 UNIDADE	428,000	37.236,00
00047	QUADRO CORTIÇO		
	QUADRO CORTIÇO 90X120		
	37.00 UNIDADE	70,000	2.590,00
00048	REGUA PLASTICA DE 40CM		
	115.00 UNIDADE	2,667	306,71
00049	RÉGUA DE 60CM		
	RÉGUA PLÁSTICA DE 60 CM - ESPECIFICAÇÃO : RÉGUA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE.		
	90.00 UNIDADE	5,833	524,97
00050	REABASTECEDOR P/QUADRO BRANCO 20ML CORES DIVERSAS		
	REABASTECEDOR P/QUADRO BRANCO 20ML CORES DIVERSAS		
	183.00 UNIDADE	8,000	1.464,00
00051	TINTA PARA ALMOFADA C 40 ML CORES		
	160.00 UNIDADE	5,200	832,00
00052	TNT CORES VARIADAS		
	"TNT CORES VARIADAS - Especificação: TNT cores variadas, 45 gramas, largura 1,40, rolo com 50 metros"		
	290.00 PEÇA	104,333	30.256,57
00053	TESOURA GRANDE		
	TESOURA GRANDE 25CM- MULTI-USO C/CABO POLITILENO PRETO COM LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL.		
	78.00 UNIDADE	24,667	1.924,03
00054	HD externo de 1 TB		
	HD externo de 1 TB, com alimentação e transmissão de dados via USB.		
	40.00 UNIDADE	660,000	26.400,00
00055	MOUSE USB		
	MOUSE USB		
	110.00 UNIDADE	37,333	4.106,63
00056	TECLADO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	TECLADO PADRÃO PARA COMPUTADOR LAXOUR:ABMT2 COMEÇÃO GARATIA		
	MINIMA DE 1 ANO		
	115.00 UNIDADE	45,000	5.175,00
00057	PÉ DE MOUSE		
	PÉ DE MOUSE		
	110.00 UNIDADE	28,333	3.116,63
00058	TONNER DC 1512		
	TONNER DC 1512		
	69.00 UNIDADE	115,000	7.935,00
00059	TONNER M 1132		
	TONNER M 1132		
	69.00 UNIDADE	119,333	8.233,98
00060	CARTUCHO PRETO 664		
	CARTUCHO PRETO 664		
	94.00 UNIDADE	99,333	9.337,30
00061	CARTUCHO COLORIDO 664		
	CARTUCHO COLORIDO 664		
	94.00 UNIDADE	95,000	8.930,00
00062	CARTUCHO PRETO 662		
	CARTUCHO PRETO 662		
	94.00 UNIDADE	98,667	9.274,70
00063	CARTUCHO COLORIDO 662		
	CARTUCHO COLORIDO 662		
	94.00 UNIDADE	99,000	9.306,00
00064	ALFINETE PARA MURAL COM CABEÇA		
	ALFINETE PARA MURAL COM CABEÇA CAIXA COM 50 UND		
	315.00 CAIXA	4,667	1.470,11
00065	AGENDA ANUAL		
	AGENDA ANUAL 2018 CAPA DURA COM 96 FLS.		
	31.00 UNIDADE	45,667	1.415,68
00066	ALMOFADA P/CARIMBO		
	ALMOFADA P/ CARIMBO - Especificação : Em tecido, entintada em cores variadas, estojo plástico, dimensoes 95 x 125 mm.		
	140.00 UNIDADE	9,333	1.306,62
00067	ALBUM DE FOTOGRAFIA		
	ALBUM DE FOTOGRAFIA PARA 50 FOTOS 10X15		
	45.00 UNIDADE	43,667	1.965,02
00068	APONTADOR DE LÁPIS MANUAL UND		
	APONTADOR DE LÁPIS MANUAL UMA ENTRADA.Especificação: Portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito		
	3,030.00 UNIDADE	3,167	9.596,01
00069	BLOCO PARA ANOTAÇÃO		
	BLOCO PARA ANOTAÇÃO MEDIDA 15X21CMPAPEL IMPRESSO 4/0 CORES NA		
	CAPA E MARCA DÁGUA NAS FOLHAS INTERNAS Nº DE PAG 25		
	425.00 UNIDADE	17,667	7.508,48
00070	BLOCO AUTO - ADESIVO 38MMX50MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	BLOCO AUTO - ADESIVO 38MM X 50MM - Especificação: pacote com 4 blocos de papel e adesivo acrílico, 100 folhas cada, colorido neon.		
	470.00 UNIDADE	11,167	5.248,49
00071	BORRACHA BRANCA Nº40 BORRACHA BRANCA Nº 40 - Especificação: Especificação : borracha branca, macia, n>40, tamanho médio, 1ª qualidade, CAIXA COM 40UND.		
	2,492.00 CAIXA	28,333	70.605,84
00072	BARBANTE GRANDE C/184MTS BARBANTE GRANDE C/184MTS - Especificação : Barbante em fios de algodão, rolo medindo aproximadamente 184 metros. Embalagem com descrição do produto e identificação do fabricante.		
	190.00 UNIDADE	23,933	4.547,27
00073	BASTÃO DE COLA QUENTE - GRANDE BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA		
	195.00 UNIDADE	2,967	578,57
00074	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO UND BASTÃO DE COLA QUENTE FINO.Especificação: Bastão de cola quente fino, para aplicação diversas, composição: resina de EVA e resina Taquificante		
	330.00 UNIDADE	2,100	693,00
00075	BALÃO DE LATEX Nº07 BALÃO DE LATEX, LISO,TAMANHO 7. PACOTE COM 50 UNIDADES CORES DIVERSAS.		
	130.00 PACOTE	11,200	1.456,00
00076	BRINQUEDOS PEDAGOGICOS BRINQUEDOS PEDAGOGICOS Montessori Brinquedos De Madeira Placa De Classificação Geométrica Blocos Crianças Educacionais do bebê Blocos de Construção.		
	130.00 UNIDADE	155,000	20.150,00
00077	BOLA DE ISOPOR 25MM BOLA DE ISOPOR 25MM		
	370.00 UNIDADE	1,333	493,21
00078	BOLA DE ISOPOR 35MM BOLA DE ISOPOR 35MM		
	320.00 UNIDADE	2,467	789,44
00079	BOLA DE ISOPOR 50 MM BOLA DE ISOPOR 50 MM		
	340.00 UNIDADE	3,833	1.303,22
00080	BOLA DE ISOPOR 60 MM BOLA DE ISOPOR 60 MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	190.00 UNIDADE	5,167	981,73
00081	BOLA DE ISOPOR 75MM		
	BOLA DE ISOPOR 75MM		
	150.00 UNIDADE	5,733	859,95
00082	BOLA DE ISOPOR 90MM		
	BOLA DE ISOPOR 90MM		
	120.00 UNIDADE	6,633	795,96
00083	BOLA DE ISOPOR 100MM		
	BOLA DE ISOPOR 100MM		
	110.00 UNIDADE	7,300	803,00
00084	BOLA DE ISOPOR 150MM		
	BOLA DE ISOPOR 150MM		
	60.00 UNIDADE	6,133	367,98
00085	CADERNO DE 10 MATÉRIAS		
	CADERNO DE 10 MATÉRIAS: Especificação: Caderno universitário, capa dura, 200 folhas, 10 matérias, com espiral. Medindo no mínimo 20x27cm.		
	160.00 UNIDADE	37,133	5.941,28
00086	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS		
	CADERNO BROCHURA DE CAPA DURA GRANDE DE 200		
	MM/ 275MM COM 96		
	FOLHAS.Especificação: Capa dura de		
	200mm/275mm, com 96 folhas.		
	1,270.00 UNIDADE	16,633	21.123,91
00087	CADERNO DE BROCHURA		
	CADERNO DE BROCHURA: Caderno com 96 folhas, capa dura, 96fls		
	105.00 UNIDADE	16,633	1.746,47
00088	CANETA MARCA TEXTO		
	CANETA MARCA TEXTO (cores diversas)		
	660.00 UNIDADE	4,067	2.684,22
00089	CLIPS Nº04		
	CLIPS Nº04 CAIXA COM 50 UNIDADES.		
	497.00 CAIXA	3,233	1.606,80
00090	CLIPS Nº06 CX C/50UND		
	CLIPS Nº06 CX C/ 50 UND - Especificação : Clips de arame		
	niquelado, anti-ferrugem, nº 6 e contendo 50 unidades na		
	caixa.		
	797.00 CAIXA	3,733	2.975,20
00091	CLIPS Nº08 C/50UND		
	CLIPS Nº 08 C/ 50 UND. - Especificação : Clips de arame		
	niquelado, anti-ferrugem, nº 8 e contendo 50 unidades na		
	caixa.		
	483.00 CAIXA	5,000	2.415,00
00092	CORRETIVO		
	CORRETIVO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	324.00 UNIDADE	20,967	6.793,31
00093	COLA CASCOREZ EZTRA		
	COLA CASCOREZ EZTRA 1KG EM CADA UNIDADE		
	55.00 UNIDADE	33,667	1.851,69
00094	CADERNO CAPA DURA BROCHURA		
	CADERNO CAPA DURA BROCHURA PEQUENO 48 FLS		
	295.00 UNIDADE	9,667	2.851,77
00095	COLA UNIVERSAL		
	COLA UNIVERSAL P/ARTESENATO, EMBALAGEM COM 17G		
	213.00 UNIDADE	10,667	2.272,07
00096	COLA PARA E.V.A 90G		
	COLA PARA E V A 90G.Especificação: Em tubo plástico, base giratória, não tóxica		
	325.00 UNIDADE	6,000	1.950,00
00097	COLA BRASCOPLAST		
	COLA BRASCOPLAST - Cola Adesiva, Instantânea, Não Tóxica, De Secagem Rápida, Em Bisnaga Com No Mínimo 75,0 Gramas. Embalagem Contendo Dados De Identificação Do Produto, Data De Fabricação E 8 TB - 75 gr		
	270.00 TUBO	11,333	3.059,91
00098	CARTOLINA		
	CARTOLINA - Especificação : 120 gr 50 cm x 66 cm cores variadas		
	720.00 FOLHA	1,833	1.319,76
00099	BRINQUEDOS PEDAGOGICO DE ENCACHE		
	BRINQUEDOS PEDAGOGICO CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROLENO, EM ALTO BRILHO, CONTENDO 100 PEÇAS DE ENCACHE, COM FORMATOS QUADRANGULAR CURVA E TRIANGULAR, ACONDICIONANDO EM SACOLA, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHO E ALÇA DE NYLON.		
	30.00 UNIDADE	92,333	2.769,99
00100	COLA BRANCA LAVAVEL		
	COLA BRANCA PASTOSA, LAVAVEL E ATOXICA 1 LITRO		
	271.00 UNIDADE	27,333	7.407,24
00101	CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS		
	CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS		
	100.00 UNIDADE	13,333	1.333,30
00102	DVD COLEÇÃO DE HISTORIA INFANTIL		
	DVD COLEÇÃO DE HISTORIA INFANTIL VARIADOS		
	15.00 UNIDADE	39,000	585,00
00103	DVD COLEÇÃO DE HISTÓRIA BÍBLICA		
	DVD COLEÇÃO DE HISTÓRIA BÍBLICA		
	10.00 COLEÇÃO	39,000	390,00
00104	DVD SOCIOEDUCAÇÃO		
	DVD SOCIOEDUCAÇÃO		
	15.00 COLEÇÃO	39,000	585,00
00105	DVD COLEÇÃO DE MUSICA INFANTIL		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	COLEÇÃO DE MUSICAS INFANTIL VARIADAS		
	15.00 UNIDADE	39,000	585,00
00106	E.V.A 60X40CM CORES VARIADAS		
	E.V.A 60X40CM CORES VARIADAS		
	3,690.00 FOLHA	2,700	9.963,00
00107	ESTILETE		
	ESTILETE - Especificação: Em Corpo Plástico, Com Lâmina Inoxidável Estreita, Medindo 9 Cm X 0,9 Cm, Graduável E Com Trava De Segurança.		
	244.00 UNIDADE	3,500	854,00
00108	ENVELOPE PEQUENO		
	ENVELOPE PEQUENO - Especificação : Em papel na cor amarelo, dimensões 176x250.		
	290.00 UNIDADE	0,833	241,57
00109	ISOPOR 5MM		
	ISOPOR ESPESSURA 5MM PLACA MEDINDO 100X50 CM		
	260.00 UNIDADE	4,000	1.040,00
00110	ISOPOR 10MM		
	ISOPOR 10 MM Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 10mm.		
	204.00 UNIDADE	5,167	1.054,07
00111	ISOPOR 15 MM		
	ISOPOR 15 MM.PLACA MEDIDO 100X50CM		
	120.00 UNIDADE	8,400	1.008,00
00112	ISOPOR 20MM		
	ISOPOR 20 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 20mm.		
	175.00 UNIDADE	10,100	1.767,50
00113	ISOPOR 40CM		
	ISOPOR 40 MM Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 50mm.		
	55.00 UNIDADE	14,933	821,32
00114	ISOPOR 30		
	ISOPOR 30 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 30mm.		
	155.00 UNIDADE	14,333	2.221,62
00115	ISOPOR 60 MM		
	ISOPOR PLACA 60MM		
	120.00 UNIDADE	35,667	4.280,04
00116	FITA ADESIVA DUPLA FACE		
	FITA ADESIVA DUPLA FACE - 25MMX2CM ROLO COM 3 UNIDADE		
	80.00 ROLO	31,000	2.480,00
00117	FURADOR DE E.V.A		
	FURADOR DE E.V.A.NO FORMATO GIGANTE DE ESTRELA		
	15.00 UNIDADE	55,000	825,00
00118	FITA DUREX		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FITA ADESIVA DUREX 12MMX30MT		
	82.00 UNIDADE	3,000	246,00
00119	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX50MTS		
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX50MTS		
	130.00 UNIDADE	3,267	424,71
00120	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS		
	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS Desenvolve a linguagem verbal, a criatividade, a coordenação motora e a socialização através de atividades de dramatização. Produto contendo 7 fantoches em feltro (porco, vaca, gato, cachorro, pinto, cavalo e ovelha) de 26 a 32 cm de altura, indicado para crianças a partir de 3 anos.		
	35.00 UNIDADE	246,667	8.633,35
00121	FRIZADORES EM ALUMÍNIO		
	FRIZADORES EM ALUMÍNIO PARA E.V.A (FORMATOS VARIADOS)PACOTE COM 10 PEÇAS		
	35.00 PACOTE	255,000	8.925,00
00122	GRAMPO 20/6		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
	99.00 CAIXA	14,333	1.418,97
00123	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA		
	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA DE METAL DE 44-14MM, APROPRIADO PARA TECIDO EM MADEIRA TAPEÇARIA E TAMBEM USADO EM DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE FESTA.		
	52.00 UNIDADE	95,667	4.974,68
00124	GRAMPO 106/8		
	GRAMPO 106/8 DE 4A 14 MM CAIXA COM 2500GRAMPOS		
	47.00 CAIXA	19,667	924,35
00125	JOGO EDUCATIVOS		
	JOGO EDUCATIVOS JUVENIL VARIADOS		
	520.00 UNIDADE	55,667	28.946,84
00126	JOGO DE XADREZ		
	JOGO DE XADREZ		
	20.00 UNIDADE	44,000	880,00
00127	JOGO DE DAMA		
	JOGO DE DAMA EM MATERIAL PLÁSTICO GRANDE COM 24 PÇAS		
	20.00 UNIDADE	35,333	706,66
00128	JOGO QUEBRA CABEÇA		
	JOGO QUEBRA CABEÇA,CONTENDO 250 PECAS 35X49CM CONFECCIONADO RESISTENTE E MANUAL DE USO ETC		
	20.00 UNIDADE	36,000	720,00
00129	LIVROS DE CANTOS E FÁBULAS		
	LIVROS DE CANTOS DE FÁBULAS		
	90.00 UNIDADE	10,000	900,00
00130	LIVRO LITERARIO INFANTIL		
	LIVRO LITERARIO INFANTIL		
	15.00 UNIDADE	21,667	325,01
00131	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
	460.00 CAIXA	28,667	13.186,82
00132	LÁPIS PRETO		
	LÁPIS PRETO CAIXA COM 50 UNIDADES.		
	526.00 CAIXA	49,000	25.774,00
00133	LIVRO DE ATA 100 PAG		
	LIVRO DE ATA 100 PAG - Especificação: Livro Ata Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr, Revestido Com Papel 90gr, Plastificado, Folhas Internas De Papel Off-Set 56gr.		
	285.00 UNIDADE	17,000	4.845,00
00134	LIGA ELÁSTICA		
	LIGA ELÁSTICA: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM MATERIAL DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 5000UNID.		
	310.00 PACOTE	55,667	17.256,77
00135	MASSA DE MODELAR		
	"MASSA DE MODELAR - Especificação: Massa de modelar 12 cores, 180 grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada, composição: ceras, pigmentos e carga. Deve possuir selo do Inmetro. "		
	150.00 CAIXA	7,667	1.150,05
00136	MARCADOR DE CD/DVD		
	MARCADOR DE CD/DVD - Especificação : com ponta de nylon(não danificao disco)		
	75.00 UNIDADE	5,667	425,03
00137	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM		
	"PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM - Especificação: Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25mm. Capacidade para prender até 80 folhas de papel.CAIXA COM 12UND		
	190.00 CAIXA	11,333	2.153,27
00138	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM		
	PRENDEDOR DE PAPEL 41 MM - Especificação: Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 41mm. Capacidade para prender até 120 folhas de papel . CAIXA COM 12UND		
	185.00 CAIXA	26,333	4.871,61
00139	PAPEL 40KG		
	PAPEL 40 KG - Especificação: PAPEL 40 KG, 66x96mm.		
	695.00 FOLHA	2,000	1.390,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00140	PAPEL OFICIO Papel ofício 2, sulfite branco, alcalino medindo 216mm x330mm, 75g/m ² , acondicionado em embalagem protetora contra umidade, caixa contendo 10 resmas 135.00 CAIXA	395,667	53.415,05
00141	PERFURADOR DE E.V.A PERFURADOR DE E.V.A KIT DE LETRAS E NUMEROS COM SUPORTE DE 36 PECAS 20.00 UNIDADE	39,333	786,66
00142	POTE COM ALFABETO POTE COM ALFABETO CURSIVO MAISCULA EM E.V.A 52 LETRA COLORIDOS COM 3 CM DE ALTURA 10.00 POTE	90,333	903,33
00143	PAPEL A4 COLORIDO PAPEL A4 COLORIDO - Especificação: Papel Sulfite, A4, 75 G/M2, Cores variadas, pacote com 100 folhas. 178.00 PACOTE	9,000	1.602,00
00144	PAPEL CARBONO A4 PAPEL CARBONO A4 - Especificação : Fino, recoberto em um dos lados por uma mistura de cera, 01(uma) face, na cor Azul ou roxo, dimensões 220 x 330 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. 100.00 CAIXA	97,333	9.733,30
00145	PASTA CATALOGA CAP 100 PLÁSTICO PASTA CATALOGA CAP 100 PLASTICOS 310.00 UNIDADE	37,667	11.676,77
00146	PASTA POLIONDA LARGA PASTA POLIONDA LARGA: Pasta Polionda Larga, com elástico, 55mm de espessura 120.00 UNIDADE	7,333	879,96
00147	PAPEL CAMURÇA PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS DIMENSOES DE 40X 60CM PACOTE COM 25 FOLHAS 590.00 UNIDADE	2,600	1.534,00
00148	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS 48x66 CC 250.00 FOLHA	3,167	791,75
00149	PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES EM PVC PASTA CATALOGO 100 ENVELOPES - Especificação: Pasta Catálogo Tipo Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Para Fixação De Envelopes Plásticos Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos, Capacidade Para 100 Envelopes 65.00 UNIDADE	34,000	2.210,00
00150	PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL - Especificação: Perfurador De Papel Central, 2 Furos, ferro esmaltado/metall, Capacidade aproximada 40 fls., Escala E Depósito.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	137.00 UNIDADE	56,000	7.672,00
00151	PERFURADOR COM CAPACIDADE 20 FOLHAS PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL - Especificação: Perfurador De Papel Central, 2 Furos, ferro esmaltado/metál, Capacidade aproximada 20 fls., Escala E Depósito.		
	132.00 UNIDADE	42,667	5.632,04
00152	QUEBRA CABEÇA PEDAGOGICO QUEBRA CABEÇA PEDAGOGICO CONTEM 12 PEÇAS 4 FORMAS GEOMETRICA E4 COPINHOS ACOMPANHA CARETELA DE ADESIVO 35,4X9,1X35,1 CM MATERIAL PLÁSTICO.		
	13.00 UNIDADE	55,333	719,33
00153	TINTA GUACHE TINTA GUACHE - Especificação: Tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. Produto certificado pelo INMETRO. Cores variadas CAIXA COM 6 UNIDADES.		
	610.00 CAIXA	41,000	25.010,00
00154	TESOURA DE PICOTAR GRANDE TESOURA DE PICOTAR GRANDE		
	110.00 UNIDADE	82,333	9.056,63
00155	TESOURA PEQUENA S/ PONTA CABO DE PLÁSTICO TESOURA PEQ. S/PONTA CABO DE PLÁSTICO		
	50.00 UNIDADE	4,667	233,35
00156	TESOURA ESCOLAR SAQUINHO		
	165.00 UNIDADE	5,200	858,00
00157	BRINQUEDO DE BONECA BRINQUEDO DE BONECA BEBÊ MENINA TODA EMBORRACHADA ATOXICA COM ARTICULAÇÃO NAS PERNA BRAÇOS OLHOS FIXO SEM CABELO MEDINDO 26CM		
	6,010.00 UNIDADE	204,333	1.228.041,33
00158	BRINQUEDO KIT COZINHA BRINQUEDO KIT DE COZINHA CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL ATÓXICO COMPOSTO POR 16 PEÇAS		
	9,020.00 UNIDADE	24,000	216.480,00
00159	BRINQUEDO SALÃO DE BELEZA BRINQUEDO SALÃO DE BELEZA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VARIOS ACESSRIOS NO KIT		
	6,020.00 KIT	26,333	158.524,66
00160	BRINQUEDO MOTOCICLETA BRINQUEDO MOTOCICLETA COM APROXIMADAMENTE 15 CM EM PLASTICO		
	6,020.00 UNIDADE	35,000	210.700,00
00161	BRINQUEDO TIPO COZINHA BRINQUEDO TIPO COZINHA EM PLASTICO RESISTENTE		
	6,020.00 UNIDADE	21,333	128.424,66
00162	BRINQUEDO AVIÃO BRINQUEDO AVIÃO EM PLÁSTICO TAMANHO 30 CM		
	6,020.00 UNIDADE	32,667	196.655,34
00163	BRINQUEDO CARRO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	BRINQUEDO CARRO PLÁSTICO PICK-UP BOMBEIRO, POLICIA MEDIDO 46X20X19CM		
	6,020.00 UNIDADE	12,000	72.240,00
00164	BRINQUEDO TIPO TELEFONE		
	BRINQUEDO TIPO TELEFONE EM PLÁSTICO MEDIDO 19X17X12 CM COLORIDO E COM SOM		
	6,030.00 UNIDADE	11,333	68.337,99
00165	BRINQUEDO TIPO KIT SUPERMERCADO		
	BRINQUEDO TIPO KIT SUPERMERCADO EM MINIATURA MEDINDO 30X12X5CM		
	6,030.00 UNIDADE	37,000	223.110,00
00166	BRINQUEDO TIPO TAMBORZINHO		
	BRINQUEDO TIPO TAMBORZINHO MEDINDO 20X20X11CM		
	6,030.00 UNIDADE	38,500	232.155,00
00167	BRINQUEDO BLOCO DE MONTAR		
	BRINQUEDO BLOCO DE MONTAR BAU SUBMARINO 173 PEÇAS CONTEM COMPOSIÇÃO PLÁSTICA		
	6,030.00 UNIDADE	84,000	506.520,00
00168	ADESIVO BRANCO FOSCO		
	ADESIVO BRANCO FOSCO 90 MICRA PARA PLOTTER SOLVENTE		
	80.00 CAIXA	111,000	8.880,00
00169	PORTA RETRATO		
	PORTA RETRATO MOLDURA PARA FOTOS NO FORMATO DE RETRATO; QUADRO DE 47 CM ALTURA X 43 CM LARGA VARIAÇÃO +X-1CN LARGO MADEIRA ENVERNIZADA E ESCURA BORDAS NO FORMATO ABAULADO COM NO MINIMO 3,5CM DE LARGURA E 2CM DE ESPESSURA FUNDO BRANCO PARA FIXAÇÃO CENTRALIZADA DE FOTOGRAFIAS PERMETINDO BORDAS ENTRE FOTOS E MOLDURA VIDRO ANTI REFLEXO ACABAMENTO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE COM PARAFUSOS E BUCHAS.		
	230.00 UNIDADE	40,333	9.276,59
00170	CADERNO DE CALIGRAFIA		
	CADERNO DE CALIGRAFIA		
	100.00 UNIDADE	14,000	1.400,00
00171	TABUADA		
	TABUADA		
	100.00 UNIDADE	2,167	216,70
00172	KIT DE FRISADOR DE E.V.A		
	KIT DE FRISADOR DE E.V.A FRABRICADO EM ALUMINIO DE ALTA RESISTENCIA VARIOS MODELO NO KIT		
	150.00 UNIDADE	301,333	45.199,95
00173	ÁLCOOOL EM GEL 500G		
	ÁLCOOOL EM GEL 500G		
	70.00 CAIXA	12,450	871,50
00174	APAGADOR DE QUADRO BRANCO		
	APAGADOR DE QUADRO BRANCO - Especificação : Corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura) com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
	130.00 UNIDADE	9,000	1.170,00
00175	CLIPS Nº03 CX C/100 UND		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CLIPS Nº3 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame níquelado, anti-ferrugem, nº 3 e contendo 100 unidades na caixa.		
	442.00 CAIXA	3,533	1.561,59
00176	CLIPS BINDER 19MM CAIXA COM 12 UNIDADES		
	CLIPS BINDER 19MM CAIXA COM 12 UNIDADES		
	80.00 CAIXA	7,600	608,00
00177	CLIPS BINDER 25MM CAIXA COM 12 UNIDADES		
	80.00 CAIXA	11,333	906,64
00178	CLIPS BINDER 41MM CAIXA COM 12 UNIDADES		
	80.00 CAIXA	26,333	2.106,64
00179	COLA BRANCA BAMBINA 90G		
	375.00 UNIDADE	3,500	1.312,50
00180	COLA GLITER		
	"COLA GLITER - Especificação: Cola colorida com glitter acrílico caixa com 6 unidades, validade de 1 ano"		
	160.00 CAIXA	7,667	1.226,72
00181	COLA COLORIDA CX C/ 06UNID		
	COLA COLORIDA CAIXA COM 6 UNID		
	430.00 CAIXA	14,667	6.306,81
00182	CORDA DE CISAL		
	CORDA DE CISAL TORCIDA NATURAL 32MM		
	20.00 ROLO	7,000	140,00
00183	COLA PARA ISOPOR		
	"COLA PARA ISOPOR - Especificação: 40N GRAMAS		
	260.00 UNIDADE	4,500	1.170,00
00184	COLA BRANCA, PAPEL BASTÃO		
	COLA BRANCA, PAPEL BASTÃO COM 10G		
	94.00 UNIDADE	8,333	783,30
00185	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL		
	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL - Especificação : Calculadora de mesa nacional, 12 dígitos, acompanhada de bateria ou pilha. Cores: diversas.		
	42.00 UNIDADE	44,000	1.848,00
00186	CD GRAVÁVEL COM CAPA		
	CD GRAVÁVEL COM CAPA COM 50 UNIDADE		
	70.00 CAIXA	101,667	7.116,69
00187	DVD C/ CAPA		
	MÍDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS ÓPTICA GRAVÁVEL, CAPACIDADE DE 4,7GB E 120 MINUTOS, VELOCIDADE DE LEITURA 8X, NA COR PRATA EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE DE PAPEL COM VISOR		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	TRANSPARENTE OU PAPELÃO, SEM RASURAS MARCAS OU MANCHAS		
	70.00 UNIDADE	7,667	536,69
00188	ESTILETE GRANDE		
	ESTILETE GRANDE.Especificação:cabo em polipropileno lamina aço carbono largo medindo 18mm escolar.		
	155.00 UNIDADE	4,600	713,00
00189	FITA GOMADA		
	FITA GOMADA COM LARGURA DE 25 A 50 MM		
	90.00 UNIDADE	4,333	389,97
00190	FURADOR PAPEL		
	FURADOR PAPEL		
	30.00 UNIDADE	46,000	1.380,00
00191	GIZ DE CERA		
	GIZ DE CERA COM 12 CORES TAMANHO GRANDE		
	286.00 CAIXA	7,000	2.002,00
00192	MASSA DE PORCELANA		
	MASSA DE PORCELANA FRIA BISCUIT 400G		
	50.00 POTE	90,000	4.500,00
00193	PAPEL DE SEDA		
	PAPEL DE SEDA - Especificação: Papel de seda, cores variadas 50cmx70cm		
	2,300.00 UNIDADE	0,600	1.380,00
00194	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO		
	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO ESPECIFICAÇÃO GRAMPO TRILHO PLASTICO PRETO 80MM PARA 200FOLHAS PACOTE COM 50 UNIDADE.		
	550.00 PACOTE	20,333	11.183,15
00195	PINCEL Nº0		
	PINCEL Nº0 PARA PINTURA EM TECIDO		
	112.00 UNIDADE	1,600	179,20
00196	PINCEL Nº02		
	PINCEL Nº02 PARA TECIDOS		
	65.00 UNIDADE	1,833	119,15
00197	PINCEL Nº01		
	PINCEL Nº01		
	65.00 UNIDADE	1,867	121,36
00198	PINCEL Nº3		
	PINCEL Nº3 PARA PINTURA EM TECIDO		
	65.00 UNIDADE	2,567	166,86
00199	PINCEL Nº4		
	PINCEL Nº04 PARA PINTURA EM TECIDO		
	65.00 UNIDADE	2,933	190,65
00200	PINCEL Nº05		
	PINCEL Nº05		
	65.00 UNIDADE	3,467	225,36
00201	PINCEL Nº06		
	PINCEL Nº06 PARA PINTURA EM TECIDO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	65.00 UNIDADE	3,600	234,00
00202	PINCEL Nº7		
	PINCEL Nº7 PARA PINTURA EM TECIDO		
	20.00 UNIDADE	3,500	70,00
00203	PINCEL Nº08		
	PINCEL Nº08 PARA PINTURA EM TECIDO		
	65.00 UNIDADE	4,333	281,65
00204	PINCEL Nº10		
	PINCEL Nº10 PARAPINTURA EM TECIDO		
	107.00 UNIDADE	5,000	535,00
00205	PINCEL Nº12		
	PINCEL Nº12 PARA PINTURA EM TECIDO		
	107.00 UNIDADE	6,167	659,87
00206	PINCEL Nº14		
	PINCEL Nº14 PARA PINTURA EM TECIDO		
	107.00 UNIDADE	4,300	460,10
00207	PINCEL Nº16		
	PINCEL Nº16 PARA PINTURA EM TECIDO		
	97.00 UNIDADE	4,117	399,35
00208	PINCEL Nº20		
	PINCEL Nº20 PARA PINTURA EM TECIDOS		
	30.00 UNIDADE	6,400	192,00
00209	PINCEL Nº17		
	PINCEL Nº17 PARA PINTURA EM TECEIDO		
	65.00 UNIDADE	6,133	398,65
00210	PINCEL Nº18		
	PINCEL Nº18 PARA PINTURA EM TECIDO		
	45.00 UNIDADE	5,033	226,49
00211	PAPEL MICRO ONDULADO		
	PAPEL MICRO ONDULADO ESTAMPADAS E CORES VARIADAS		
	360.00 UNIDADE	4,667	1.680,12
00212	FURADOR ALICATE		
	FURADOR ALICATE, FEITO DE METAL COM O CABO EMBORRACHADO PARA MAIOR CONFORTO E PEGADA FURA PAPÉIS, PAPÉIS METÁLICOS, PAPÉIS CARTÃO ATÉ 2,5MM DE ESPESSURA.		
	45.00 UNIDADE	15,667	705,02
00213	PURPURINA		
	PURPURINA - Especificação: Purpurina cores variadas. Pote com mínimo de 4 gramas.		
	220.00 UNIDADE	5,333	1.173,26
00214	RÉGUA PLÁSTICA DE 30CM		
	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM - Especificação : Regua em poliestireno em cores variadas		
	145.00 UNIDADE	2,000	290,00
00215	TINTA P/SERIGRAFIA CORES VARIADAS		
	TINTA P/SERIGRAFIA CORES VARIADAS 250ML		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	110.00 UNIDADE	62,667	6.893,37
00216	TINTA PARA TECIDO		
	"TINTA PARA TECIDO - Especificação: Tinta p/tecido cores variadas 250 ml "		
	700.00 UNIDADE	15,500	10.850,00
00217	TESOURA PARA CORTE COSTURA		
	TESOURA PARA CORTE CORTURA REFORÇADO, MULTI-USO C/CABO POLITILENO PRETO COM LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL, MEDIDAS MINIMAS DE 21.6CM		
	55.00 UNIDADE	20,333	1.118,32
00218	TINTA PARA ARTESANATO		
	TINTA PARA ARTESANATO DE RESINA P.V.A. TOTALMENTE ATOXINA, SECAGEM RAPIDA 250G		
	80.00 UNIDADE	9,433	754,64
00219	TATAME		
	Tatame 100x100cm, Espessura: 2 cm		
	40.00 KIT	253,000	10.120,00
00220	CANETA COLORIDA TIPO HIDROCOR PACOTE COM 12 UN		
	100.00 PACOTE	18,333	1.833,30
00221	ISOPOR 25MM.		
	ISOPOR 25 MM MEDIDO 100X50CM		
	210.00 UNIDADE	12,667	2.660,07
	VALOR TOTAL R\$		4.680.217,80

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. 2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) Prefeitura Municipal de Itaituba. ..

2.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referencia, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de Itaituba.

2.3. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002 por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade pregão.

2.4. Os materiais de expediente e diversos requisitados atenderão além do Fundo Municipal de Assistência Social, os programas: CREAS, CRAS I, II e III; Conselho Tutelar, Abrigo Infantil e Idoso, Bolsa Família, Abrigos Institucionais

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



(IAMI e IAPCA), Cultura Desporto e Lazer e etc; nos serviços internos, como emissão de documentos, impressão, escritas, arquivos, oficinas, serviços de escritório e administrativos, enfim para atender os serviços burocráticos da Secretaria.

2.5. Nas instalações localizadas no Interior do Município, como: Comunidades, Regiões Garimpeiras, Agências Distritais e zonas ribeirinhas; também, recebem materiais de expedientes e diversos para a manutenção dos serviços administrativos nessas localidades.

2.1.3. Pelos fatos antes tipificados é necessário as providências cabíveis e prévias para a aquisição dos materiais de expediente e diversos, visto ao atendimento ao Fundo Municipal de Assistência Social e aos programas sociais por ela desenvolvidos; sob pena de ficarem prejudicados, parados, comprometidos, sem atividades.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os materiais de expediente e diversos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos materiais de expediente adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.5. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.6. Após o recebimento provisório do material de expediente, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.7. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse



processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.8. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia dos respectivos materiais, quando da utilização desse material;

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Ao final do certame, o vencedor de cada item poderá, caso seja necessário, apresentar amostra dos materiais de expediente para esclarecimentos de dúvidas em relação aos materiais de expediente ofertado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: .

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos materiais de expediente, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, os materiais de expediente com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em



trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material de expediente, disponibilizando local, data e horário;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução de entrega dos materiais de expediente, fixando prazo para a sua substituição;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 4.680.217,75;

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante pesquisas de preços praticados no mercado.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 16 de Janeiro de 2018

RONISON AGUIAR HOLANDA
PREGOEIRO